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Statens ansvar för skolan – ett
besluts- och kunskapsunderlag
SOU 2022:53

Utredningen om ökat statligt ansvar för
skolan redovisar i detta betänkande
uppdraget att ta fram ett
beslutsunderlag som kan skapa
förutsättningar för ett statligt
huvudmannaskap för skolan, samt
andra alternativ som stärker statens
ansvar för skolan utöver att staten blir
huvudman.
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Utredningen lägger fram två möjliga alternativ för att utveckla ett nytt
skolsystem:

Alternativ 1 – ett fullgånget förstatligande med statligt
huvudmannaskap för skolan

I det första alternativet har staten både systemansvar och
huvudmannaansvar. Systemansvaret inbegriper såväl offentliga skolor
och komvux som fristående skolor. Det innebär bland annat att staten
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tar över kommunernas ansvar för fördelning av ekonomiska resurser
till skolan.

Staten har också huvudmannaansvar för de offentliga skolorna och för
komvux. Det innebär bland annat att staten har lednings- och
driftsansvar för de offentliga skolorna samt arbetsgivaransvar för all
offentligt anställd skolpersonal. Inom komvux kan huvudmannaskapet
vara skilt från lednings-, drifts- och arbetsgivaransvaret om
utbildningen bedrivs på entreprenad. Då ligger detta ansvar i stället på
de enskilda utbildningsanordnarna. Fristående skolor har fortfarande
enskilda huvudmän och ingen förändring sker jämfört med i dag vad
gäller lednings- och driftsansvaret samt arbetsgivaransvaret för dessa.

Det finns två nya skolmyndigheter i stället för Skolverket,
Skolinspektionen, Specialpedagogiska skolmyndigheten och
Sameskolstyrelsen. En myndighet hanterar statens systemansvar för
skolan och arbetar med styrning och stöd både till de offentliga
skolorna och komvux samt till de fristående skolorna. En annan
myndighet hanterar huvudmannaskapet för de offentliga skolorna och
komvux.

Alternativ 2 – ett system där staten förstärker sitt ansvar men utan
att ta över huvudmannaskapet för skolan

I det andra alternativet har kommunerna kvar huvudmannaansvaret
för de kommunala skolorna och komvux. Fristående skolor har
fortfarande enskilda huvudmän och ingen förändring sker jämfört med
i dag vad gäller lednings- och driftsansvaret samt arbetsgivaransvaret
för dessa.

På samma sätt som i alternativet med ett fullgånget förstatligande har
staten systemansvar såväl för kommunala skolor och komvux som för
fristående skolor. Systemansvaret kan däremot se lite annorlunda ut i
jämförelse med det fullgångna förstatligandet, eftersom det behöver
anpassas till att det finns fler huvudmän i detta alternativ. Det kommer
också att uppstå en skillnad i ansvaret för resursfördelningen där
kommunerna i olika grad, utifrån de varianter som utredningen
skisserar, behåller ett visst ansvar.



Avseende skolmyndigheter finns den systemansvariga myndigheten
även i detta alternativ, men det finns ingen ny myndighet med
huvudmannaansvar.
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